
 

 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 

České republiky 

Sekce fondů EU – Řídicí orgán OP TAK 
 

 

Příloha č. 3 

Vymezení způsobilých výdajů 

Obnovitelné zdroje energie – větrné elektrárny – výzva II. 
 

 

 



 

 

 ÚVOD: 
Tento dokument má sloužit žadatelům o podporu ze strukturálních fondů EU v rámci programu obnovitelné 

zdroje energie a pomáhat s orientací v oblasti způsobilých a nezpůsobilých nákladů. Dále obsahem tohoto 

dokumentu je výčet způsobilých výdajů podle článku 41 GBER ve vztahu k výši základní míry podpory 45 %. 

 

Podporované aktivity 

a) výstavba větrných elektráren 

Nepodporované aktivity  

a) výzkumné, vývojové a pilotní projekty, 

b) projekty, které mají charakter oprav a běžné údržby. 

 

Obecné vlastnosti Způsobilých výdajů: 

 
Časová způsobilost – způsobilé výdaje mohou vznikat nejdříve dnem, kdy byla podána Žádost o podporu 
(tato podmínka se nevztahuje na vypracování projektové dokumentace). O této skutečnosti je žadatel 
informován elektronicky prostřednictvím aplikace IS KP21+. Od tohoto okamžiku mohou začít vznikat 
způsobilé výdaje, tj. výdaje na něž lze žádat podporu. Výdaje vzniklé před datem podání Žádosti o podporu 
nejsou způsobilé (v režimu podpory Článek 41 Nařízení Komise (EU) 2023/1315 ze dne 23. června 2023, o 
změně nařízení (EU) č. 651/2014, obecné nařízení o blokových výjimkách). Výdaje vzniklé před datem podání 
Žádosti o podporu na vypracování projektové dokumentace jsou způsobilé (v režimu podpory de minimis dle 
Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 v aktuálním znění1), ale nejdříve možným datem pro vznik způsobilých 
výdajů v OP TAK je 1. 1. 2021 (výdaje vzniklé před tímto datem nemohou být považovány za způsobilé bez 
ohledu na režim podpory). 
 
Za datum vzniku výdajů se považuje zahájení prací doložené prvním záznamem ve stavebním deníku, popř. 
jiným záznamem o stavbě, datum uzavření smlouvy, vystavení objednávky nebo datum uskutečnění 
zdanitelného plnění (dále jen DUZP), podle toho, který z aktů nastal dříve.  
 
Práce na projektu tedy mohou být zahájeny2 až po podání žádosti o podporu (s výjimkou činností přímo 
souvisejících s přípravnými pracemi, jakými jsou např. získání povolení a zpracování projektové dokumentace, 
které mohou být zahájeny před podáním žádosti o podporu. 

 
 
 
  

 
1 Tuto podporu nelze udělit v oblasti zemědělské prvovýroby. 
2 Zahájení prací je definováno v čl. 2 (23) Obecného nařízení o blokových výjimkách (dále jen GBER) jako zahájení 
stavebních prací v rámci investice, nebo první právně vymahatelný závazek objednat zařízení či jiný závazek, v jehož 
důsledku se investice stává nezvratnou, podle toho, která událost nastane dříve. 



 

 

 

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE V RÁMCÍ VÝZVY 
 
Způsobilé výdaje přímo související s výrobou energie z OZE – větrné elektrárny, kde je základní míra 

podpory 45 % (v režimu podpory Článek 41 Nařízení Komise (EU) 2023/1315 ze dne 23. června 2023, o změně 

nařízení (EU) č. 651/2014, obecné nařízení o blokových výjimkách): 

technologie VTE 

základové patky VTE 

kabelové rozvody v rámci větrného parku – optika a VN/VVN 

přípojka VN/VVN 

rozvodna VN/VVN 

transformátor VN/VVN 

projektová dokumentace  

inženýrská činnost 

montážní plocha, pokud bude v plném rozsahu využitelná i v rámci provozu větrné elektrárny a zároveň 

nebude veřejně využitelná 

• Inženýrská činnost ve výstavbě 
 

o Externě nakupované služby autorizovaných fyzických a právnických osob dle zákona č. 360/1992 Sb., 
o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků 
činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů. 

 
 
Způsobilé výdaje přímo související s výrobou energie z OZE – větrné elektrárny, kde je základní míra 
podpory 45% (v režimu podpory Článek 41 Nařízení Komise (EU) 2023/1315 ze dne 23. června 2023, o změně 
nařízení (EU) č. 651/2014, obecné nařízení o blokových výjimkách, lze i v režimu podpory de minimis dle 
Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 v aktuálním znění (tuto podporu nelze udělit v oblasti zemědělské 
prvovýroby)): 

 

• Projektová dokumentace stavby3 
 

Externě nakupované služby projektantů při tvorbě dokumentace – v rámci této výzvy jsou ZV pouze: 
 

a) DUR/DSP – Dokumentace pro územní rozhodnutí/Dokumentace pro stavební povolení - na jejímž 
základě bude vydáno povolení ke stavbě, vypracovává se v náležitostech stanovených přílohami č. 1, 
č. 4 nebo č. 5 vyhlášky 499/2006 Sb. v aktuálním znění.  

b) DPS – Dokumentace pro provedení stavby (Realizační dokumentace stavby). 
c) DSPS – Dokumentace skutečného provedení stavby  

 
3 Do způsobilých výdajů projektů může žadatel/příjemce zařadit náklady na pořízení projektové dokumentace 

stavby/modernizace stavby, pokud tyto náklady vznikly po 1. 1. 2021, ale pouze za podmínky dodržení 
postupu/podmínek zákona o veřejných zakázkách nebo Pravidel pro výběr dodavatele OP TAK platných v daném 
období při výběru dodavatele této projektové dokumentace. 

 



 

 

 
 

ZPŮSOBILÝMI VÝDAJI NEJSOU: 
 

▪ Nákup pozemku a staveb. 
▪ Úprava pozemků. 
▪ Povinná publicita projektu.  
▪ Předprojektová příprava a dokumentace (např. studie proveditelnosti). 
▪ Rozpočtová rezerva.  
▪ Výdaje na nákup použitých strojů, zařízení a náhradních dílů. U nově instalovaných komponent se 

musí jednat o první uvedení do provozu (tj. zařízení dosud nebylo předmětem odpisu). 
▪ DPH, pokud je příjemce podpory plátcem DPH. 
▪ Splátky půjček a úvěrů. 
▪ Sankce a penále. 
▪ Náklady na záruky, pojištění, úroky, bankovní poplatky, kursové ztráty, celní a správní poplatky. 
▪ Operativní leasing. 
▪ Náklady na výběrové řízení včetně dokumentace pro zadání stavby v rozsahu stanoveném 

vyhláškou Ministerstva pro místní rozvoj. 
 

 

 


